
112  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0543/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1849, lotado na Promotoria 
de Justiça de Altamira, a importância de R$ 1.680,00 (hum mil, seiscentos 
e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 1º/2 até 25/2/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.680,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0544/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.964, lotada na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 9/2 
até 25/2/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0545/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFICIAL 
DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 2/2 até 3/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0546/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EDILMA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3045, lotada na Promotoria de Justiça 
de Anapu, a importância de R$ 1.980,00 (hum mil, novecentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 9/2 até 25/2/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.980,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0547/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a NADIR REGINA ASSIS DE BARROS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2155, lotada na Promotoria de 
Justiça de Altamira, a importância de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 8/2 até 9/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.300,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 300,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 761186

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 019/2021 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 014/2021- CPJ (PROTOCOLO Nº 2345/2021)
RECORRENTE: ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DO PARÁ (AMEPA)
RECORRIDA: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA CORREGEDORIA-GE-
RAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO QUE ARQUIVOU O PROCEDIMENTO DIS-
CIPLINAR PRELIMINAR (PDP) Nº026/2020-CGMP/PA. NÃO RESTOU CON-
FIGURADA FALTA DE DEVER FUNCIONAL POR PARTE DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA INTERESSADO. PRELIMINAR DE INÉPCIA DA INICIAL AFASTADA. 
DECISÃO MANTIDA. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURA-
DORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO AFAS-
TAMENTO DA PRELIMINAR DE INÉPCIA DA INICIAL E CONHECIMENTO DO 
RECURSO. AINDA POR UNANIMIDADE, PELO DESPROVIMENTO DO RECUR-
SO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA. REGISTRADO O IMPEDIMENTO 
DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA E GERALDO DE MENDONÇA ROCHA.
BELÉM (PA), 02 DE DEZEMBRO DE 2021
 ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício

Protocolo: 761170
Extrato da PORTARIA nº 007/2022 – Inquérito Civil nº 000183-
151/2021
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000183-151/2021 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 007/2022-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente: a suposta acumulação indevida de em-
prego e cargo públicos por parte da médica Sheyla Cristina de Souza Ca-
lixto, em razão da incompatibilidade de seus horários de trabalho perante 
o Hospital do Pronto
Socorro Municipal Humberto Maradei Pereira e no Hospital Universitário 
João de Barros Barreto.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 761250
EXTRATO DE PORTARIA N.º 007/2022–MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
torna público a INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (PA) 
referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 000117-143/2022, o qual se encontra à 
disposição eletronicamente e na sede do órgão ministerial, localizado na Ave-
nida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Gua-
má–PA, que cujo objeto cinge-se a ACOMPANHAR o integral cumprimento dos 
termos dos ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO CÍVEL (ANPC) celebrados com 
os Envolvidos nos autos do Inquérito Civil (IC) SIMP n.º 000795-143/2020, 
o qual apurou atos de improbidade administrativa referentes à gastos irre-
gulares de combustível e manutenção de veículos particulares de membros 
da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá no ano de 2020, para fins de 
eventual ARQUIVAMENTO do feito ou AJUIZAMENTO da(s) ação(ões) judi-
cial(is) cabíveis, se necessário, dentre outras medidas legais.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 761258
Extrato da PORTARIA nº 010/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000129-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 010/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: 11ª Promotoria de Justiça de Santarém; Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura de Santarém
Assunto: Objetivando apurar as informações prestadas e adotar as medi-
das cabíveis com objetivo de assegurar ao idoso acima mencionado o efeti-
vo respeito aos seus direitos, nos termos do art. 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 761268


